
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 19 MAWRTH 2019

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU SYDD I’W GYNNAL YN 
Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 10.00 YB AR 
DYDD IAU, 28AIN MAWRTH, 2019 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: KJThomas@sirgargov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
13 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD

1. Cynghorydd Ann Davies
2. Cynghorydd Handel Davies
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey
4. Cynghorydd Betsan Jones
5. Cynghorydd Gareth Thomas (Is-Gadeirydd)
6. Cynghorydd Aled Vaughan Owen

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd Deryk Cundy 
2. Cynghorydd Shirley Matthews
3. Cynghorydd Eilydd i’w hysbysu gan y Grŵp
4. Cynghorydd Eilydd i’w hysbysu gan y Grŵp

GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Cynghorydd Anthony Davies
2. Cynghorydd Irfon Jones
3. Cynghorydd Hugh Shepardson

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIP A NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR 
YR AGENDA 

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW) 

5. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020 5 - 14

6. CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT - YNNI GWYNT AC 
YNNI'R HAUL A CHANLLAW DYLUNIO PRIFFYRDD CYNLLUN 
DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN 

15 - 150

7. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CWARTER 3 - 1AF 
EBRILL I'R 31AIN O RHAGFYR 2018 

151 - 180

8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2018/19 

181 - 206

9. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 14EG CHWEFROR, 2019 

207 - 212



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
DYDDIAD: 28 MAWRTH, 2019

Y PWNC: 
SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020

Y Pwrpas:  
Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin / Adroddiad Asesu Blynyddol 2017-18
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

Monitro perfformiad y Gwasanaeth Llyfrgelloedd yn erbyn y 6ed Fframwaith 
Asesu Ansawdd ar gyfer Safonau Llyfrgelloedd Cyhoeddus Cymru fel y 
cynhwyswyd yn y Ffurflen Flynyddol ar gyfer 2017/18.

Y RHESYMAU: 

Galluogi'r Aelodau i fonitro perfformiad y gwasanaeth llyfrgell.

Llunio barn am faterion sydd i'w cyflwyno gerbron y Bwrdd Gweithredol i'w 
hystyried.

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol  / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad:  OES – 29 Ebrill, 2019
Angen i'r Cyngor wneud penderfyniad:  NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Y Cynghorydd P. Hughes-Griffiths (Deiliad y Portffolio Ddiwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth)

Y Gyfarwyddiaeth

Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Ian Jones 

Awdur yr Adroddiad:

Mark Jewell

Swyddi:

Pennaeth Hamdden

Rheolwr y Gwasanaethau 
Llyfrgelloedd

Rhifau ffôn:

01267 228309 / 01554 744328

Cyfeiriadau E-bost:

Ijones@sirgar.gov.uk
MJewell@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  5



 COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE 
DATE: 28TH MARCH, 2019

SUBJECT: 
WELSH PUBLIC LIBRARY STANDARDS 2017-2020

Sixth Assessment Framework for Welsh Public Library Standards: 
Annual Return 2017-18

The Public Libraries and Museums Act 1964 sets out the statutory duties of public library 
authorities to "provide a comprehensive and efficient library service" and makes it a duty of 
the Welsh Ministers "to superintend and promote the improvement" of public library services 
in Wales. 

In accordance with these statutory requirements the Welsh Government has completed its 
assessment of Carmarthenshire’s Library Services Annual Return for 2017/18.
This is the first year of assessment under the sixth framework. 

Carmarthenshire met 
[...]
and even increased on 2016-17, and levels of qualified 

staff retained.  Proposals to realign staffing structures are noted, but in the context of 

ensuring that standards can be maintained and that staffing is consistent with service 

development.  The Library Strategy 2017-2022 provides the framework for future delivery, 

and recent developments, with the launch of the ‘Makerspace' facility at Ammanford 

library, provide a model for how traditional and digital provision can be balanced. 

Tudalen 14



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDOL 
28 Mawrth 2019 

Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft - 
Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul a 
Chanllaw Dylunio Priffyrdd 

Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig Sir Gaerfyrddin 

I ystyried a rhoi sylwadau ar y materion canlynol:
 Ystyried cynnwys y Fersiwn Drafft o'r Canllawiau Cynllunio Atodol ynghylch Ynni 

Gwynt ac Ynni'r Haul a'r ymatebion a ddaeth i law, a chymeradwyo argymhellion yr 
adroddiad hwn. 

 Mabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol ynghylch Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul yn 
amodol ar argymhellion yr adroddiad hwn. 

 Ystyried a chymeradwyo'r Fersiwn Drafft o'r Canllawiau Cynllunio Atodol ynghylch y 
Canllaw Dylunio Priffyrdd a nodir yn yr adroddiad ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus 
ffurfiol 6 wythnos.

 Dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Cynllunio gywiro gwallau argraffu, gwallau cartograffig 
neu wallau gramadegol a gwneud diwygiadau er mwyn gwella'r cywirdeb a gwneud yr 
ystyr yn gliriach.

Y Rhesymau: 
 Adlewyrchu'r gofynion i baratoi Canllawiau Cynllunio Atodol sy'n cynnwys 

ymrwymiadau a nodir yn y Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig. 
 Cefnogi gweithredu polisïau a darpariaethau'r Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig a 

darparu canllawiau yn eu cylch a helaethu arnynt.
I'W GYFEIRIO AT Y BWRDD GWEITHREDOL / CYNGOR AM BENDERFYNIAD:     Oes

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y Cynghorydd 
Mair Stephens 

Y Gyfarwyddiaeth: Yr 
Amgylchedd

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:

Llinos Quelch

Stephen G Pilliner 

Awdur 
[...]
intained by the Developer, including 
the prompt reinstatement of damaged infrastructure / verges. 

Traffic Management Plan 

A good and effective TMP will need to address / consider / provide the following: 

• School opening and closing times, peak traffic times, and holiday periods, to ensure wind farm 
construction traffic movements are undertaken during the most appropriate periods; 

• Consultation with local communities, which will include advanced notification of abnormal load 
deliveries; 

• Street sweepers to clear the public highway; 

• Pre-condition surveys; 

• Specific environmental risks; and 

• Key contacts, which will include the: Police, Trunk and Local Highway Authorities, key 
stakeholders, and local school / important institutions on the proposed transport routes. 

 
 

  

Tudalen 148



 

 

CCC Highways Design Guide 
2018 Page 59 of 59 
 

 
 

 

 

 

 

Tudalen 149



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
28ain O FAWRTH 2019

Adroddiad Monitro Perfformiad 
Cwarter 3 - 1af Ebrill i’r 31ain o Rhagfyr 2018

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:
Bod y Pwyllgor yn craffu Amcanion Llesiant 2018/19 o’r Strategaeth Gorforaethol ar 
gyfer Cwarter 3. Mae’r adroddiad yn cynnwys:  
 Gweithrediadau a mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol Newydd y Cyngor 2018-

2023 i gyflawni Amcanion Llesiant 2018/19 sy’n berthnasol i gylch gwaith y Pwyllgor.  

Rhesymau: 
 Sicrhau bod meysydd sy’n peri pryder yn cael eu nodi a bod camau perthnasol yn 

cael eu cymryd 

 Er mwyn i’r aelodau allu gweithredu eu swyddogaeth craffu mewn perthynas â 
monitro perfformiad

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng. Emlyn Dole (Arweinydd)
 Cyng. Mair Stephens (Dirprwy Arweinydd)
 Cyng. Linda Evans (Tai)
 Cyng. Peter Hughes-Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth)

Y Cyfarwyddiaethau:
Cymunedau / Amgylchedd 
[...]
as a focal hub
for all these events proved to be very effective for people to view in one place all the things to do whilst we were able to focus
resources on ensuring there was promotion of this through the days out guide and all of the social media channels we operate. 

The Tour of Britain cycle race event was delivered through the County in this period and the working relationships between us,
local community groups and national bodies here has proved to show the prototype for future events of this scale. There was great
local buy in to taking part in activities on the day of the event which in itself ensured Carmarthenshire was widely promoted
through the national media as well as the cycling magazines and websites

Service Head: Deina Hockenhull Performance status: On target

PIMS Scrutiny Report

Page 25 of 25
Tudalen 179



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
28ain MAWRTH 2019

Adroddiad Monitro Cyllideb 
Cyfalaf a Refeniw 2018/19

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Bod y Pwyllgor Craffu yn derbyn yr Adroddiad Monitro Cyllideb ar gyfer y 
Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio ac Hamdden a Chwaraeon, ac yn ystyried y 
sefyllfa cyllidebol.

Rhesymau: 

 I ddatgan sefyllfa bresennol y gyllideb i’r Pwyllgor ar 31ain Rhagfyr 2018, ynglyn â 
2018-19.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: 
NAC OES

Aelodau’r Bwrdd Gweithredol sy’n gyfrifol am y Portffolio: 
 Cyng. Linda Evans (Tai) 
 Cyng. Emlyn Dole (Datblygu Economaidd)  
 Cyng. Peter Hughes-Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth)
 Cyng. David Jenkins (Adnoddau) 

Y Gyfarwyddiaeth:
Gwasanaethau Corfforaethol 

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr adroddiad:
Chris Moore

Swydd:

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rhif Ffôn / Cyfeiriad E-bost:

01267 224120 
CMoore@sirgar.gov.uk  

Tudalen 181

Eitem Rhif  8

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY

COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE
28th M
[...]
involved in assisting with development and or disposal of Council owned land/property 

in relation to advising on potential uses and providing consultancy role regarding preparation 

of planning applications on behalf of the Council.

6.5 6.5 0
General savings identified within the Forward Planning 

budget which are not related to the production of the LDP.

Rural Conservation Community 287 5 5 0
2018/19 - Predicted income from new Common Lands 

procedure for charging titles etc.

Planning Admin. Community 365 6 6 0 2018/19 - Increase in Street name and numbering income.

Building Control Community 139 5.5 5.5 0 Dangerous structure - temporary payments are dealt with 

Total Planning division 68 68 0

page 6 of 7

T
udalen 204



APPENDIX J(ii) - POLICY SAVINGS ON TARGET

Department

Scrutiny 

Indicator
2017-18 

Budget

'2018-19 

Proposed

'2018-19 

Delivered

'2018-19 

Variance

£'000 £'000 £'000 £'000

Policy - None

Nothing to report

FACT FILE EFFICIENCY DESCRIPTION

page 7 of 7

T
udalen 205



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

Dydd Iau, 14 Chwefror 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd S.L. Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen (In place of H.B. Shepardson), D.M. Cundy, W.R.A. Davies, H.L. Davies, 
S.L. Davies, S.J.G. Gilasbey, B.W. Jones, H.I. Jones and A.Vaughan Owen

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol
J. Willis, Rheolwr Gwasanaethau Tai (Cyngor a Dewisiadau)
A Thomas, Rheolwr Budd-daliadau Treth y Cyngor
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth
J. Jones, Rheolwr Cynnal a Chadw Eiddo
M. Dunn, Uwch Swyddog Risgau a Phrosesau
S. Jones, Prif Gyfrifydd
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Chamber & Ante Room, - 3, Spilman Street, Carmarthen. SA31 1LE. - 10.00  - 10.55 
am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. Davies, H. 
Shepardson a G.B. Thomas

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW CHWIP A 
NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR YR AGENDA

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

4. CYFRIF CYLLIDEB REFENIW TAI A LEFELAU RHENTI TAI AR GYFER 
2019/20

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn y cyfarfod ar 23 Ionawr 2019 [gweler cofnod 5], 
wedi cymeradwyo cynnydd cyfartalog arfaethedig o 2.4% mewn rhenti tai ar gyfer 
2019/20 i'w gyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol. Dywedwyd yn dilyn y penderfyniad 
hwnnw, fod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi diwygiad i'w Pholisi Tai 
Cymdeithasol Interim ar 30 Ionawr ac, o ganlyniad, bod cynnig diwygiedig wedi 
cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol i leihau'r cynnydd cyfartalog mewn rhenti o 

Tudalen 207

Eitem Rhif  9



2.4%, sef yr hyn a argymhellwyd, i 1.92%, a bod y rhenti hynny sy'n is na'r rhenti 
targed yn cael eu cynyddu £1 yr wythnos. Gan fod y Bwrdd Gweithredol wedi 
cymeradwyo'r cynnig hwnnw i'r Cyngor ei ystyried, ailymgynghorid â'r Pwyllgor 
Craffu Cymunedau ynghylch y cynnig cyn iddo gael ei drafod gan y Cyngor ar 20 
Chwefror.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y cynnydd 
diwygiedig mewn rhenti tai ar gyfer 2019/20, fel y cynigiwyd gan y Bwrdd 
Gweithredol ac fel yr amlinellwyd isod, yn cael ei gymeradwyo:-

“bod y rhent tai cyfartalog yn cael ei gynyddu yn unol â Pholisi Rhenti Tai 
Cymdeithasol Llywodraeth Cymru [diwygiwyd 30 Ionawr, 2019] h.y.:-

 Bod cynnydd o 1.92% yn cael ei wneud i renti eiddo sydd ar y rhenti 
targed;

 Bod y rhenti hynny sy'n uwch na'r targed yn cael eu rhewi hyd nes eu 
bod yn unol â'r targed;

 Bod cynnydd o 1.92% yn cael ei wneud i'r rhenti hynny sydd yn is na'r 
rhenti targed a'u bod yn cael eu cynyddu £1 yr wythnos ar y mwyaf;

gan felly gynhyrchu cynnydd o 2.4% neu £2.05 mewn rhent tai cyfartalog 
a bydd yn darparu'r un gwerth casglu rhent cyffredinol i'r Cyfrif Tai.”

5. CYFLWYNO'R RHAGLEN CREDYD CYNHWYSOL LAWN YN SIR 
GAERFYRDDIN

Cafodd y Pwyllgor adroddiad trosolwg ynghylch y cymorth a ddarperir gan y 
Cyngor, ei bartneriaid a'i randdeiliaid, i breswylwyr Sir Gaerfyrddin yn sgil cyflwyno 
Credyd Cynhwysol yn Sir Gaerfyrddin ar 12 Rhagfyr 2018 h.y.:-

 Cymorth ar gyfer Tenantiaid y Cyngor;
 Cymorth ar gyfer Hawlwyr Budd-dal Tai;
 O Ebrill 2019 bydd y contract ar gyfer Cymorth Digidol a chyllidebu personol 

yn cael ei drosglwyddo i'r Ganolfan Cyngor ar Bopeth;
 Cymorth mewn perthynas â chamfanteisio ariannol drwy Safonau Masnach;
 Cyfeirio pobl at gymorth drwy 'Yr Hwb’;
 Cymorth ar gyfer Cyn-filwyr.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod 700 o breswylwyr yn y Sir wedi trosglwyddo i 
Gredyd Cynhwysol hyd yn hyn, a bod 200 o'r rhain yn denantiaid y Cyngor. Er bod 
y Llywodraeth wedi cynnig rhaglen reoledig dorfol i symud pobl i Gredyd 
Cynhwysol, ni fyddai hynny'n dechrau bellach hyd nes bod canlyniadau "rhaglen 
symud reoledig" beilot yn hysbys a fyddai'n dechrau ym mis Gorffennaf 2019, er ei 
bod yn cynnwys dim ond 10,000 o hawlwyr mewn awdurdodau lleol yn Lloegr. 
Fodd bynnag, roeddent yn rhagweld y byddai'r rhaglen symud reoledig lawn yn 
cael ei chwblhau o hyd erbyn Rhagfyr 2023.

Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch rhoi cymorth digidol i hawlwyr budd-
daliadau, dywedodd y Rheolwr Budd-daliadau a'r Dreth Gyngor er y 
rhagwelwyd yn wreiddiol y byddai'r cymorth hwnnw yn cael ei ddarparu 
drwy wasanaeth llyfrgelloedd y Cyngor , ni fyddai hynny'n digwydd bellach 

Tudalen 208



o 1 Ebrill, 2019 yn dilyn penderfyniad y Llywodraeth i ddyfarnu'r Contract 
Cyllidebu Personol a Chymorth Digidol i'r Ganolfan Cyngor ar Bopeth. 
Fodd bynnag, petai aelod o'r cyhoedd yn gofyn am Gymorth Digidol yn un 
o lyfrg
[...]
r y mater yn ddiweddarach. Gallai hynny hefyd 
gynnwys gwahodd yr Adran Gwaith a Phensiynau a'r Ganolfan Cyngor ar 
Bopeth i'r cyfarfod i glywed am eu profiad o'r broses gyflwyno.

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch darparu cymorth mewn perthynas â'r 
ffurflenni cais ar-lein, cadarnhawyd y gallai swyddogion tai roi cymorth wrth 
ymweld â chartrefi pobl. Roedd cymorth hefyd ar gael yn hybiau ardal y 
Cyngor ac mewn Canolfannau Gwaith. 

 Cyfeiriwyd at Dalebau Banc Bwyd a pha fesurau oedd wedi cael eu rhoi ar 
waith i helpu pobl mewn angen yn dilyn penderfyniad yr Adran Gwaith a 
Phensiynau i beidio â'u rhoi. Nodwyd y byddai angen i'r adran fynd i'r afael 
ag unrhyw effaith yn sgil y penderfyniad hwnnw fel rhan o'r gwerthusiad o 
gyflwyno Credyd Cynhwysol a gellid cynnwys hyn yn yr adroddiad 
diweddaru i'w gyflwyno i gyfarfod yn y dyfodol. Roedd yr adran hefyd wedi 

Tudalen 209



neilltuo arian i gynorthwyo'r banciau bwyd yn y sir gan ragweld y gallai fod 
cynnydd yn y galw am eu gwasanaethau. 

 Cadarnhawyd petai'r adran yn ymwybodol o unrhyw denantiaid y Cyngor 
sydd wedi mynd i drafferthion yn dilyn symud i Gredyd Cynhwysol, y 
byddai'n cynnal ymweliadau dilynol ac yn gwneud gwaith monitro i roi 
cyngor a chymorth a bod yn gyswllt â'r Adran Gwaith a Phensiynau a'r 
Canolfannau Gwaith i drafod y pryderon hynny. Roedd gan yr adran hefyd 
fynediad uniongyrchol at ddau o swyddogion perthynas yr Adran Gwaith a 
Phensiynau. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL
5.1 Derbyn yr adroddiad.
5.2 Cyflwyno adroddiad diweddaru ynghylch proses gyflwyno 

Credyd Cynhwysol yn Sir Gaerfyrddin yn y cyfarfod mewn 
chwe mis i gynnwys y wybodaeth diweddaraf am fanciau bwyd.

5.3 Gwahodd yr Adran Gwaith a Phensiynau a'r Ganolfan Cyngor 
ar Bopeth i'r cyfarfod pan fyddai'r adroddiad yn 5.2 yn cael ei 
ystyried.

6. RHEOLI DIOGELWCH TÂN MEWN TAI GWARCHOD A BLOCIAU O FFLATIAU 
ANGHENION CYFFREDINOL

Yn unol â chofnod 6.1 o'i gyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Ionawr, 2018 cafodd y 
Pwyllgor adroddiad trosolwg ynghylch diogelwch tân o ran stoc tai gwarchod ac 
anghenion cyffredinol y Cyngor.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:

 Cyfeiriwyd at y tân diweddar yn Nhŵr Grenfell a'r cyngor a roddwyd ar y 
pryd i denantiaid aros yn eu fflatiau. Gofynnwyd am eglurhad ynghylch a 
oedd asesydd risg tân y Cyngor wedi argymell yr un strategaeth ar gyfer 
stoc y Cyngor.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y Cyngor yn gosod systemau rhybudd 
cynnar yn ei holl eiddo preswyl priodol ar hyn o bryd i sicrhau bod tenantiaid 
yn cael eu symud o'r eiddo cyn gynted â phosibl. Nodwyd bod system ar 
waith mewn canolfannau tai gwarchod sy'n cynnwys cymysgedd o 
drefniadau o ran gadael yr adeilad ac aros yno h.y. symud i le diogel ar y 
safle, lolfa fel arfer, ac aros yno hyd nes y rhoddir gwybod yn wahanol. 
Petai tân yn yr ardal honno, byddai pobl yn cael eu symud i'r tu allan yn 
uniongyrchol. 

Mewn perthynas â blociau o fflatiau, cawsant eu dylunio ar yr egwyddor 
'aros yn yr unfan' a oedd yn dibynnu ar adrannu'r fflatiau. Petai hynny'n 
methu, a'r tân yn ymledu, byddai angen gwacáu'r adeilad yn llawn.

 Cadarnhawyd bod y rhan fwyaf o'r larymau tân yn stoc tai'r Cyngor yn 
synwyryddion carbon monocsid, mwg a gwres gwifredig. Er bod nifer fach o 
denantiaid wedi gwrthod y gwaith hwnnw, roedd yr adran yn cydgysylltu â 
nhw ar hyn o bryd i fynnu bod y larymau yn cael eu gosod. 

 Cadarnhawyd bod gwaith yn cael ei wneud i gyhoeddi taflen wybodaeth 
ynghylch tân ar gyfer tenantiaid ac y gallai swyddogion ystyried a fyddai 
modd cynnwys y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau yn ystod y cyfarfod 

Tudalen 210



e.e. atgoffa tenantiaid i gofrestru offer trydanol â'r gweithgynhyrchwyr, 
prynu yswiriant cynnwys cartref a gadael allweddi mewn lle hawdd ei 
gyrraedd i helpu i adael yr adeilad yn hwylus os bydd tân.

 Cadarnhawyd er bod y Cyngor yn cynnal 'Profion Offer Cludadwy' ar offer 
trydanol yr oedd yn ei ddarparu yn ei ganolfannau tai gwarchod / preswyl ac 
ati, na fyddai modd ymestyn hynny i gynnwys profion ar gyfer offer trydanol 
personol tenantiaid.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Ystyriodd y Pwyllgor yr eglurhad a roddwyd dros beidio â chyflwyno adroddiad 
craffu.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad nad oedd wedi'i 
gyflwyno.

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 28 Mawrth 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o'r eitemau i'w hystyried 
yn y cyfarfod nesaf o'r Pwyllgor ar 28 Mawrth, 2019.

9. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 23AIN IONAWR 2019

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2019 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 211



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	5 SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020
	Adroddiad

	6 CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT - YNNI GWYNT AC YNNI'R HAUL A CHANLLAW DYLUNIO PRIFFYRDD CYNLLUN DATBLYGU LLEOL MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	7 ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CWARTER 3 - 1AF EBRILL I'R 31AIN O RHAGFYR 2018
	Adroddiad
	pims
	PIMS Scrutiny report



	8 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19
	Atodiad A-C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Atodiad F-I
	Atodiad J

	9 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 14EG CHWEFROR, 2019

	J0cy9zY3J1dGlueVJlcG9ydC5hc3AA: 
	printButtonsBtn: 





Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

Dydd Iau, 28 Mawrth 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd G.B. Thomas (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen (In place of H.B. Shepardson), D.M. Cundy, C.A. Davies, W.R.A. Davies, 
H.L. Davies, R.E. Evans, S.J.G. Gilasbey, B.W. Jones, D. Jones, H.I. Jones, 
S. Matthews, G.B. Thomas and A.Vaughan Owen

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai
P. Hughes-Griffiths, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Diwylliant, Chwaraeon a 
Thwristiaeth
D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
I. Jones, Pennaeth Hamdden
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel
S. Walters, Rheolwr Datblygu Economaidd
J. Davies, Uwch-reolwr y Gwasanaethau Diwylliannol
A. Thomas, Gyfrifydd Grwp
I.R. Llewelyn, Rheolwr Blaen-gynllunio
M. Jewell, Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgelloedd
R James, Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr- Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00  - 11.00 yb

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd H.B. Shepardson.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Nododd y Pwyllgor fod yr eitem hon wedi'i chynnwys ar yr agenda yn ddamweiniol.

3. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW CHWIP A 
NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR YR AGENDA

Ni chafwyd datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

Cafwyd y datganiadau canlynol o fuddiant.

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
R. Evans 5 – Safonau Llyfrgell 

Gyhoeddus Cymru 
2017-2020

Mae ei ferch yn 
gweithio yn Llyfrgell 
Llanelli

J. Gilasbey 7 – Chwarter 3 – 1 
Ebrill i 31 Rhagfyr 2018 

Amgueddfa 
Ddiwydiannol Cydweli - 



Adroddiad Monitro 
Perfformiad

Caniatawyd gollyngiad 
gan y Pwyllgor Safonau 
iddi siarad ond nid 
pleidleisio

A Vaughan Owen 8 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf

Deiliad Trwydded ar 
gyfer Neuadd 
Chwaraeon y 
Gwendraeth

4. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

5. SAFONAU LLYFRGELLOEDD CYHOEDDUS CYMRU 2017-2020

(NODER: Datganodd y Cynghorydd R. Evans ddiddordeb tra oedd yr eitem hon yn 
cael ei hystyried)

Cafodd y Pwyllgor adroddiad ynghylch Asesiad Blynyddol Gwasanaethau 
Llyfrgelloedd Sir Gaerfyrddin 2017/18, a luniwyd yn unol â gofynion Deddf 
Llyfrgelloedd Cyhoeddus ac Amgueddfeydd 1964, a osododd ddyletswydd 
statudol ar yr holl Awdurdodau Llyfrgelloedd Cyhoeddus i 'ddarparu gwasanaeth 
llyfrgell cynhwysfawr ac effeithiol' ac ar Weinidogion Cymru i 'oruchwylio a 
hyrwyddo'r gwaith o wella' gwasanaethau llyfrgelloedd cyhoeddus Cymru. Yn unol 
â'r gofyniad hwnnw, roedd Llywodraeth Cymru wedi cwblhau ei asesiad o ffurflen 
flynyddol Llyfrgelloedd Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin ar gyfer 2017/18 yn erbyn y 
6ed Fframwaith Asesu Ansawdd, a bodlonodd Sir Gaerfyrddin bob un o'r 12 
hawliad craidd yn llawn. O blith y 10 dangosydd ansawdd oedd â thargedau, roedd 
Sir Gaerfyrddin wedi cyflawni naw yn llawn a'r llall wedi'i fodloni'n rhannol.

Codwyd y materion canlynol wrth ystyried yr adroddiad:-
 O ran cwestiwn am nifer yr ymwelwyr â'r llyfrgell deithiol, dywedodd 

Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgelloedd fod y gwasanaeth yn cael ei sefydlu 
o hyd ac roedd adolygiadau'n cael eu cynnal bob chwarter er mwyn sicrhau 
ei fod yn bodloni anghenion y gymuned. Dywedodd, er bod lefel y materion 
stoc wedi aros yn rhesymol sefydlog, fod y gymuned yn defnyddio'r 
gwasanaeth fel modd o gael gwybodaeth am wasanaeth eraill y cyngor. O 
ran hynny, roedd lefel darpariaeth y gwasanaeth wedi'i hestyn yn ddiweddar 
er mwyn cynnwys cynrychiolwyr dau 'Hwb' y Cyngor a'r Adran Tai.

 Cyfeiriwyd at y mater o ddarpariaeth y rhyngrwyd yn yr ardaloedd mwy 
gwledig o'r sir, ac at yr anawsterau allai hynny achosi i'r cyhoedd, yn 
enwedig plant y mae angen arnynt ddefnyddio'r rhyngrwyd i gwblhau gwaith 
cartref. Gofynnwyd a fyddai'r gwasanaeth llyfrgelloedd yn gallu cynorthwyo i 
sicrhau mynediad i'r rhyngrwyd.

Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Llyfrgelloedd fod y gwasanaeth yn 
ymwybodol o anawsterau o'r fath ac roedd yn archwilio ffyrdd o gynorthwyo. 
Gallai hynny gynnwys estyn oriau'r llyfrgell deithiol gyda'r hwyr ac ar y 
penwythnos yn ogystal â chaniatáu mynediad i'r prif lyfrgelloedd y tu allan i'r 
oriau agor arferol. Er enghraifft, er bod staff ond yn bresennol am 15 awr yr 
wythnos yn Llyfrgell Llandeilo, roedd yn parhau i fod ar agor yn ystod oriau 
swyddfa arferol, ac mae trefniadau tebyg ar waith yn Y Gât yn Sanclêr.



 Croesawodd y Pwyllgor y datganiad yn 3.1 yr adroddiad a nododd fod 96% 
o'r plant a atebodd yr arolwg wedi dweud bod ymweld â llyfrgelloedd y 
Cyngor wedi helpu o ran eu dysgu. Rhoddwyd sgôr gyffredinol o 9.1 allan o 
10, sy'n well na'r canlyniadau o dan y 5ed Fframwaith.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL argymell i'r Bwrdd Gweithredol fod yr 
adroddiad yn cael ei dderbyn.

6. CANLLAWIAU CYNLLUNIO ATODOL DRAFFT - YNNI GWYNT AC YNNI'R 
HAUL A CHANLLAW DYLUNIO PRIFFYRDD CYNLLUN DATBLYGU LLEOL 
MABWYSIEDIG SIR GAERFYRDDIN

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi manylion am ddwy ddogfen yn 
ymwneud â'r Canllawiau Cynllunio Atodol a gafodd eu paratoi i gefnogi ac 
ymhelaethu ar bolisïau a darpariaethau Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig Sir 
Gaerfyrddin.

Nodwyd bod y Pwyllgor wedi ystyried y Canllawiau Cynllunio Atodol drafft o ran 
Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul yn wreiddiol yn ei gyfarfod ar 11 Mai 2018, pan 
argymhellwyd i'r Bwrdd Gweithredol/Cyngor eu bod yn cael eu cymeradwyo at 
ddibenion ymgynghori. Yn dilyn y penderfyniad hwnnw, mae'r adroddiad presennol 
yn manylu ar chwe ymateb i'r ymgynghoriad a ddaeth i law ynghyd ag 
argymhellion y Pennaeth Cynllunio ynghylch y mater.

Mewn perthynas â'r Canllawiau Cynllunio Atodol drafft o ran Dylunio Priffyrdd, 
roedd y rheiny wedi'u hystyried gan y Pwyllgor ar 13 Rhagfyr 2018. Roedd yr 
adroddiad presennol bellach yn cael ei ailgyflwyno fel Canllawiau Cynllunio Atodol 
i'w cymeradwyo am gyfnod ymgynghori cyhoeddus cyn eu mabwysiadu’n ffurfiol.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:-

 Cadarnhawyd y byddai'r canlyniadau/ymatebion a ddaeth i law yn ystod yr 
ymgynghoriad cyhoeddus ynghylch y Canllaw Dylunio Priffyrdd yn cael eu 
hadrodd yn ôl i'r Pwyllgor/Cyngor i'w hystyried.

 Mewn perthynas ag adran 4.7 o'r Canllawiau Cynllunio Atodol o ran Ynni 
Gwynt ac Ynni'r Haul am 'Ynni'r Gymuned', roedd y canllawiau'n manylu ar 
ddisgwyliadau'r awdurdod cynllunio lleol ynghylch grwpiau ynni 
cymunedol. Nid oedd y broses o geisio buddiannau i'r gymuned drwy 
gynlluniau o'r fath yn rhan o gwmpas ystyriaethau cynllunio a byddai 
unrhyw drafodaethau am hynny'n cael eu cynnal rhwng y gymuned a'r 
datblygwr.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL/Y 
CYNGOR:-

6.1 Derbyn yr ymatebion a ddaeth i law mewn perthynas â'r 
Canllawiau Atodol drafft o ran Ynni Gwynt ac Ynni'r Haul a 
chymeradwyo'r argymhellion yn yr adroddiad;

6.2 Mabwysiadu'r Canllawiau Cynllunio Atodol o ran Ynni Gwynt ac 
Ynni'r Haul, yn amodol ar yr argymhellion yn yr adroddiad;

6.3 Cymeradwyo'r Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft o ran Dylunio 
Priffyrdd, fel y manylir arnynt yn yr adroddiad, at ddibenion 
ymgynghoriad cyhoeddus ffurfiol 6 wythnos;



6.4 Caniatáu awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Cynllunio gywiro 
gwallau argraffu, gwallau cartograffig neu wallau gramadegol a 
gwneud diwygiadau er mwyn gwella'r cywirdeb a gwneud yr 
ystyr yn gliriach.

7. ADRODDIAD MONITRO PERFFORMIAD CWARTER 3 - 1AF EBRILL I'R 31AIN 
O RHAGFYR 2018

(NODER: Roedd y Cynghorydd J. Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach gan ei fod yn ymddiriedolwr Amgueddfa Ddiwydiannol Cydweli. 
Caniatawyd gollyngiad gan Bwyllgor Safonau'r Cyngor iddi siarad, ond nid 
pleidleisio dros faterion yn ymwneud â'r Amgueddfa).

Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer Chwarter 1 - 1 
Ebrill i 30 Mehefin 2018, a oedd yn manylu ar y cynnydd a wnaed yn erbyn y 
camau a'r mesurau yn Strategaeth Gorfforaethol Newydd 2018/19 o ran cyflawni'r 
Amcanion Llesiant o fewn ei faes gorchwyl.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:-

 Mewn ymateb i gwestiwn am anhyfywedd ôl-osod technoleg 
adnewyddadwy yn stoc tai'r Cyngor, cadarnhaodd y Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel fod yr adran yn archwilio'r posibilrwydd o 
ddefnyddio 'Cartrefi yn Orsafoedd Pŵer' fel rhan o brosiect Bargen Ddinesig 
Bae Abertawe a byddai adroddiad ar hynny'n cael ei gyflwyno yn un o 
gyfarfodydd y Pwyllgor yn y dyfodol, a fyddai'n cynnwys cartrefi gofal y 
Cyngor.

 Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn ei gyfarfod ar 13 Rhagfyr 2018, wedi 
awgrymu i'r Bwrdd Gweithredol/Cyngor ystyried bod y Cyngor yn talu'n 
uniongyrchol y gost a amcangyfrifir ar gyfer darparu gwersi nofio mewn 
ysgolion cynradd, sef £150k, a hynny fel rhan o Ymgynghoriad Cyllideb 
Refeniw 2019/20. Gan nad oedd hynny'n bosibl fel rhan o'r gyllideb, 
awgrymwyd ei fod yn cael ei gyfeirio at yr Adran Addysg i'w ystyried. Os 
caiff hyn ei fabwysiadu, yn ogystal â rhoi cymorth ariannol i ysgolion, 
byddai'n helpu i hyrwyddo ffitrwydd ymhlith plant fel rhan o'r agenda iechyd

Atgoffwyd y Pwyllgor gan y Pennaeth Hamdden er bod gwersi nofio'n cael 
eu darparu gan yr ysgolion fel rhan o gwricwlwm Cyfnod Allweddol 2, roedd 
opsiynau eraill ar gael i blant ddysgu nofio. Roedd Llywodraeth Cymru yn 
darparu gwersi nofio am ddim yn ystod gwyliau ysgol, a oedd yn cynnwys 
nifer o wersi am ddim. Roedd y Cyngor hefyd yn darparu gwersi nofio, am 
gost, y tu allan i oriau ysgol.

 Atgoffwyd y Pwyllgor fod y Cyngor wedi ystyried pa mor ymarferol fyddai 
cyflwyno 'cerdyn sir' yn flaenorol, er mwyn cynnig gostyngiadau/cymhellion i 
breswylwyr ddefnyddio cyfleusterau'r Cyngor. Gofynnwyd a oedd cynnydd 
wedi'i wneud o ran y fenter.

Cadarnhaodd y Pennaeth Hamdden fod yr Adran yn archwilio pa mor ymarferol 
fyddai'r cerdyn sir, neu rywbeth tebyg, a'r posibilrwydd o gysylltu â sefydliadau 
eraill megis yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol. Fodd bynnag, roedd materion 
technegol yn gysylltiedig â'r cynnig o ran rhannu cronfeydd data a thechnolegau, 
ac roedd y rheiny'n cael eu harchwilio gan Grŵp Trawsnewid Digidol y Cyngor.



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 

7.1 Derbyn yr adroddiad;
7.2 Gofyn i'r Adran Addysg a Gwasanaethau Plant ystyried talu'r 

gost a amcangyfrifir o £150k y mae'n rhaid i ysgolion cynradd 
ei thalu er mwyn darparu gwersi nofio fel rhan o gwricwlwm 
Cyfnod Allweddol 2.

8. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19

(NODER: Roedd y Cynghorydd A. Vaughan Owen wedi datgan buddiant yn yr 
eitem hon yn gynharach).

Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiadau Monitro Cyllideb Refeniw a Chyllideb 
Gyfalaf 2017/18 y Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio a Hamdden ar gyfer y 
cyfnod hyd at 31 Rhagfyr 2018. Nodwyd y rhagwelid gorwariant o £225k yn y 
gyllideb refeniw, tanwariant o £1.442k yn y gyllideb gyfalaf, a rhagwelid y byddai'r 
Cyfrif Refeniw Tai yn cyrraedd y targed. Nodwyd hefyd y disgwylir na fydd 
arbedion rheoli o £160k wedi'u gwneud erbyn diwedd y flwyddyn, ond disgwylir i'r 
arbedion polisi gyrraedd y targed.

Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:-

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch y gorwariant rhagamcanol o £355k yn yr 
Is-adran Cynllunio, dywedodd y Pennaeth Cynllunio nad oedd disgwyl i'r 
sefyllfa newid yn y dyfodol agos a bod sefyllfa debyg ledled Cymru lle bo 
gwasanaethau cynllunio yn adennill 60% o gostau ar gyfartaledd. Er bod yr 
Adran yn archwilio ffyrdd eraill o gynyddu ei hincwm, ac y byddai adroddiad 
ar hynny'n cael ei gyflwyno drwy'r broses wleidyddol maes o law, dylid nodi 
na chaniateir iddi godi tâl ar rai gwasanaethau megis dyletswyddau gorfodi 
a gwrthwynebiadau i geisiadau cynllunio.

Dywedodd hi hefyd fod Awdurdodau Lleol Cymru wedi cyflwyno ceisiadau i 
Lywodraeth Cymru am gynnydd yn y ffïoedd, yn enwedig o ystyried 
cynnydd o 20% a gyflwynwyd ar gyfer Awdurdodau Lloegr. Roedd 
Llywodraeth Cymru eisoes wedi sefydlu Gweithgor i ystyried y mater 
hwnnw, a disgwylir i'w ganfyddiadau fod ar gael ymhen blwyddyn. 

 Mewn ymateb i gwestiwn am y gyllideb o £75k ar gyfer Clwb Bowlio Dan Do 
Bro Myrddin, cadarnhaodd y Pennaeth Hamdden ei fod yn ymwneud â 
chostau canolog na ellir eu rheoli ac mai’r grŵp cymunedol sy’n rheoli’r clwb 
sy’n gyfrifol am y costau cynnal a chadw a’r costau gweithredu o ddydd i 
ddydd.

 Mewn ymateb i gwestiwn ar y pennawd yn y gyllideb o dan 5 x 60(E), 
dywedodd y Pennaeth Hamdden ei fod yn ymwneud â chynllun allanol a 
gyllidir gan Chwaraeon Cymru er mwyn annog pob disgybl uwchradd i 
wneud 60 munud o weithgarwch corfforol o leiaf 5 gwaith yr wythnos. 
Roedd hynny’n rhan o ymgyrch ehangach Pobl Ifanc Egnïol, a oedd yn 
cynnwys cynllun tebyg o’r enw Campau’r Ddraig mewn ysgolion cynradd, 
â’r nod o sefydlu clybiau allgyrsiol ar gyfer gweithgarwch corfforol yn yr 
ysgolion.



 Cadarnhaodd y Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel fod y 
gorwariant o £750k ar eiddo gwag yn adlewyrchu buddsoddiad ychwanegol 
i wneud atgyweiriadau mawr er mwyn defnyddio'r eiddo hynny unwaith eto. 
Disgwylir y byddai'r is-adran yn gweld lleihad yn nifer yr eiddo gwag dros y 
3-6 mis nesaf o ganlyniad i'r buddsoddiad hwnnw.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 
a Chyfalaf yn cael ei dderbyn. 

9. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 14EG CHWEFROR, 2019

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 14 Chwefror 2019 yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


